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L'Impatto delle Condizioni Contrattuali sulla Disciplina IVA

Le condizioni contrattuali, inclusi i termini Incoterms, influenzano:
• La territorialità dell'IVA: determinando il luogo di tassazione 

delle operazioni.
• La natura dell'operazione: definendo se si tratta di una cessione 

di beni o di una prestazione di servizi.

È fondamentale comprendere come questi elementi contrattuali 
possano alterare il trattamento fiscale dell'operazione.



• Clausole Incoterms nelle Triangolazioni: L'uso di specifiche 
clausole Incoterms può influenzare l'imponibilità dell'operazione 
in base al luogo di consegna e alla responsabilità del trasporto (ad 
es. risposta 580/2020).

• Qualifica dell'Operazione: La distinzione tra cessione di beni e 
prestazione di servizi è importante. Ad esempio, le forniture con 
posa in opera se considerate prestazioni di servizi e non cessioni 
di beni possono  modificare la territorialità IVA applicabile( ad es. 
risposta 10/12/2020 n 573).























Suprema corte 
ordinanza n. 30889/2023

sentenza n. 8477/204

• La Suprema Corte ( ordinanza n. 30889/23)  ha ritenuto « sufficienti la produzione di fatture 
accompagnatorie , equiparate ai documenti di trasporto, i pagamenti relativi alle prestazioni 
realizzate , effettuati con mezzi tracciabili , le dichiarazioni dei terzi clienti e gli elenchi Intrastat , 
ritenuti elementi idonei ad accertare l’effettiva uscita dal territorio dello Stato della merce e 
l’attribuzione all’acquirente del potere di disporre dei beni come proprietario»

• I giudici di legittimità ( sentenza n. 8477/204)  hanno  chiarito che il contribuente deve dimostrare 
di aver adottato la diligenza massima esigibile da un operatore accorto. Nei casi in cui il cedente 
nazionale non abbia provveduto direttamente al trasporto delle merci e non sia in grado di esibire 
il suddetto documento di trasporto, la prova in questione potrà essere fornita con qualsiasi altro 
documento idoneo a dimostrare che le merci sono state inviate in altro Stato membro.

• La Cassazione «apre» a documenti diversi dal documento di trasporto ai fini della prova 
dell’effettiva uscita dei beni dal territorio nazionale.  



Cmr in formato elettronico con pieno valore 
legale e probatorio

• L’Italia ha aderito al protocollo  alla Convenzione sul contratto di trasporto 
internazionale di merci su strada.

• Gli operatori potranno disporre di un documento valido anche come prova 
delle cessioni intra-Ue di cui al regolamento UE 2018/1912

• La CMR elettronica è in grado di superare le difficoltà della CMR cartacea 
che va redatta in triplice copia e sull’originale devono essere presenti le 
firme dei tre soggetti coinvolti 



Consignment stock

Consignment Stock: Aspetti Giuridici
• Il contratto di "consignment stock" non è specificamente disciplinato dalla 

legge italiana dal punto di vista giuridico. Di conseguenza, l'Amministrazione 
finanziaria italiana spesso fa riferimento alla prassi in materia di IVA (Imposta 
sul Valore Aggiunto) per gestire questi tipi di contratti.

Il consignment stock come primo passo verso l'internazionalizzazione
• Il consignment stock rappresenta un'opportunità strategica per le aziende 

che desiderano avvicinarsi a nuovi mercati esteri senza la necessità 
immediata di aprire una filiale o una sede locale. Inviando le merci 
direttamente in un altro paese, le imprese possono esplorare il mercato di 
sbocco, comprendere le dinamiche locali e instaurare relazioni commerciali 
solide, riducendo al contempo i rischi e i costi associati a un investimento 
diretto all'estero.















Operazioni a catena  e triangolazioni
•Le imprese domestiche sono sempre più coinvolte in 
operazioni internazionali con soggetti comunitari ed 
extracomunitari che comportano più cessioni consecutive 
ed un unico trasporto.
•È essenziale impostare correttamente queste operazioni 
per:

• Evitare la perdita dei benefici delle semplificazioni 
per le operazioni triangolari.

• Prevenire conflitti in ambito IVA tra diverse 
amministrazioni finanziarie.

•Importanza dei Termini di Resa:
I termini di resa contrattuali sono fondamentali, poiché 
influenzano sia la gestione fiscale che logistica delle 
transazioni.

















Triangolare nazionale
Agenzia delle Entrate - Interpello n. 283 /2023

L’Ade ha confermato che il regime di non imponibilità Iva applicabile alle cessioni all’esportazione in 
triangolazione è escluso se il trasporto/spedizione dei beni al di fuori del territorio doganale 
comunitario è curato dal cessionario italiano, anziché dal primo cedente, anch’esso italiano.

Corte di Cassazione - Ordinanza n.14853/2023. 

La Cassazione ha stabilito il seguente principio di diritto: 

«in caso di operazioni triangolari interne al territorio dell’Unione, ove vi siano due cessioni 
successive con tre operatori , di cui almeno uno sito al di fuori del territorio nazionale e oggetto di 
un solo trasporto, non è imponibile la prima cessione di beni, ove si accerti che la merce oggetto 

della suddetta cessione venga trasportata dal primo acquirente nel territorio dello Stato del 
cessionario , senza che il primo acquirente possa disporre della merce come proprietario  ma risulti 

meramente interposto al fine di assolvere a un vincolo di consegna della merce al terzo soggetto 
passivo che la immetta al consumo».     



Triangolare nazionaleDubbi sulla compatibilità dell’art. 58 D.L 331/63 alla luce delle  novità 
introdotte dalla Direttiva

Secondo Assonime «la norma è sopravvissuta 
al D.Lgs. 192/2021 e quindi può trovare 
applicazione»

Le conclusioni della sentenza Ue nella causa 
C-696/2020 mettono in dubbio la disciplina 
delle triangolari nazionali, nell’ipotesi di 
trasporto curato dal primo cedente.



I Depositi Iva

• I depositi IVA consentono alle imprese di ottimizzare la gestione 
della liquidità, ritardando il pagamento dell'IVA fino all'uscita delle 
merci dal deposito.

• I depositi IVA consentono di risolvere il problema delle transazioni 
a catena, gestendo operazioni che non rientrano tra le «triangolari 
comunitarie» a causa della presenza di una pluralità di soggetti 
passivi identificati in diversi Stati membri e  quello delle triangolari 
«interne».  
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